cu interesele economice ale puterilor europene în colonii, pentru a culmina cu lupta

pentru existență7.

Războiul mondial este după cum spune G. Ferrero și o criză istorică „produsul

imperfecțiunii intelectuale și morale, a civilizației noastre”8.

Asasinarea Arhiducelui Frantz Ferdinand la 15/28 iunie 1914 a dat ocazia

diplomației austriece să acuze guvernul sârb că patronează propaganda asupra

Monarhiei Austro - Ungare. În urma unei instrucțiuni întreprinse de autoritățile

austriece, după atentat, guvernul austro - ungar s-a crezut îndreptățit să trimită celui sârb